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Özet 
Reçine, çok önemli bir odun dışı orman ürünü olmasına rağmen ne yazık ki ülkemizde mevcut potansiyeli değerlen-
dirilememektedir. Bilindiği üzere, ibreli ağaçlar tarafından genelde savunma amaçlı ve yaralanmalara karşı üretilen 
bitki özütüne reçine denmektedir. Özellikle Akdeniz, Ege ve Marmara Bölgesi reçine oranı yüksek olan ibreli ağaç 
türlerimiz açısından oldukça zengin bir varlığa sahiptir. Bu türler içerisinde ulusal ağaçlarımızdan olan özellikle kı-
zılçam ve yüksek reçine salgılayan sahil çam ormanları dikkat çekmektedir. Reçine konusunda ülkemizde çok   değerli 
bilimsel çalışmalar yapılmıştır, ancak konu henüz kritik eşiği aşamamış ve sürdürülebilir sektör haline geçememiştir. 
Bu çalışmada, genel olarak reçine üretim metotları değerlendirilerek, ülkemizde konu hakkında yapılmış çalışmalar 
gözden geçirilmiştir. Reçine üretiminin artması, katma değerli ürünlere dönüştürülmesi, sanayide değerlendirilmesi, 
markalaşma ve bu konuda dışa bağımlılığın tamamen sonlandırılması için yapılması gerekenler detaylı olarak değer-
lendirilmiştir. Reçine piyasasında milli, yerli ve inovatif bir ekonomi oluşturulabilmesi için özellikle kamu, sanayi ve 
üniversite iş birliğinde uzun soluklu projeler ve çalışmalar yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Konu, özellikle sivil, 
endüstriyel ve fonksiyonel ormancılık noktasında tartışılmıştır. 
 
Anahtar kelimeler: Endüstriyel ormancılık, kırsal kalkınma, odun dışı ürünler, reçine. 

Abstract 
Resin, despite being a highly significant non-timber forest product, is unfortunately underutilized in our country. Resin 
is a plant extract produced primarily by coniferous trees for defensive purposes and in response to injuries. Particu-
larly, the Mediterranean, Aegean, and Marmara regions are rich in coniferous tree species with high resin content. 
Among these species, national trees such as the Turkish Red pine and the high-resin-producing Maritime pine forests 
are noteworthy. Although valuable scientific research on resin has been conducted in our country, the topic has yet to 
cross a critical threshold and become a sustainable sector. This study reviews the methods of resin production in 
general and examines existing research on the subject within the country. It provides a detailed evaluation of the 
necessary steps to increase resin production, convert it into value-added products, utilize it in industry, develop bran-
ding, and completely end dependence on foreign sources. To establish a national, local, and innovative economy in 
the resin market, long- term projects and collaborations involving public, industrial, and academic sectors are needed. 
The topic is discussed particularly in the context of civil, industrial, and functional forestry. 
 
Keywords: Industrial forestry, rural development, non-timber products, resin. 

 

1. Giriş 

Uzun yıllar yakacak ve yapacak odun üretimi için işletilen or-

manların artık öne çıkan kullanım alanları çeşitlenmiştir. 

Ekolojik ve rekreasyonel fonksiyonlar yanında, günümüzde 

“Odun Dışı Orman Ürünleri” (ODOÜ) olarak tanımlanan re-

çine, sığla, mantar, uçucu bileşenler ve ilaç hammaddeleri 

gibi ürünlerin elde edilmesi giderek daha fazla önem kazan-

maktadır. Bu bağlamda reçine üretimi, ODOÜ'nün önemli bir 

bileşenini oluşturmaktadır (Karademir, 2023). Genellikle re-

çine, canlı ibreli ağaçlardan çeşitli yaralama yöntemleriyle, 

odun ekstraksiyon reçinesi olarak ve kağıt fabrikaları geri dö-

nüşüm sülfat reçinesi olarak elde edilmektedir. Yarı saydam, 

sarıdan siyaha kadar değişen renklerde, yoğun kıvamlı, yük-

sek yapışkanlığı bulunan ve akışkan bir üründür. Ağaç bün-

yesinde bulunan özel yapıdaki epitel hücreler tarafından sen-

tezlenen reçine, uçucu ve uçucu olmayan reçine asitlerinden 

oluşmakta, bileşiminde %20-30 oranlarında uçucu olan tere-

bentin ve %70-80 oranlarında kristalleşen kolofan bulunmak-

tadır. Reçine, terebentin ve kolofanın çok fazla kimyasal bi-

leşenleri bulunmaktadır. Bunlardan bazıları şekil 1’de veril-

miştir. %70-80’lik kısmı oluşturan kolofan katı forma sahip 

olmakla birlikte diterpen hidrokarbonlardan oluşmaktadır 

(Güner, 2015; Deniz vd., 2019). Suda çözünmeyip sadece 

eter, alkol, klorlu hidrokarbon ve hidrokarbonlarda çözünür-

ler. Kolofanın değerinin belirlenmesinde açık sarıdan koyu 

kahverengiye uzanan renkler, bazı harflerle kodlanmıştır. Bu 

harfler sırasıyla X, WW, WG, N, M, K, I, H, G, F, E ve B’dir. 

X açık sarı ile kodlanırken E ise koyu kahverengi olarak kod-

lanmıştır (Watkins, 1971). 

Reçine, ibreli ağaçlarda farklı miktarlarda salgılanmakta 

olup, aynı ağacın farklı bölgelerinde de çeşitli oranlarda bu-

lunur. Ağaç gövdesinin alt ve üst kısımları arasında reçine 

üretiminde belirgin farklılıklar gözlemlenebilir. Özellikle ya-

ralanmış ya da stres altında bulunan bölgeler, daha yüksek dü-

zeyde reçine salgılar. Reçine miktarı, mevsimsel değişimler-

den de etkilenir. Yaz aylarında artan sıcaklık ve kuraklık ko-

şulları, reçine üretimini önemli ölçüde artırabilir. Türkiye’de 
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ton başına reçine üretim miktarları verilmiştir (Şekil 2). Ay-

rıca, reçine yoğunluğu ağacın yaşı ve sağlık durumu ile doğ-

rudan ilişkilidir. Genç ağaçlar genellikle daha az reçine üre-

tirken, yaşlı ağaçlarda bu üretim daha yüksek seviyelerde ola-

bilmektedir. İbreli bir ağaçta kökten tepeye ve özden kenar-

lara bakıldığında; kök, diri odun, kozalak, yaprak ve dallarda 

farklı oranlarda reçine salgılandığı gözlemlenmiştir (Anonim, 

2024b). Günümüzde organik ve doğal bir ürün olması nede-

niyle reçine ve reçine bazlı ürünler, dünya genelinde artan bir 

popülerlik kazanmaktadır. SEKA fabrikalarının faaliyet gös-

terdiği yıllarda yerli reçine üretimi, kâğıt üretim süreçlerinin 

bir parçası olarak entegre edilmiş, bu sayede ithalata bağım-

lılık azaltılmaya çalışılmıştır. Ancak, bu dönemdeki reçine 

üretimi, ülkenin toplam ihtiyacını karşılamaktan uzak kalmış 

ve büyük ölçüde kısıtlı kaynaklara dayanmıştır (Çelik, 2019). 

Bununla birlikte, SEKA'nın kapatılması, Türkiye'deki yerli 

reçine üretiminin azalmasına ve buna bağlı olarak ithalat ba-

ğımlılığının artmasına neden olmuştur. SEKA, kağıt ve selü-

loz üretiminin yanı sıra önemli kimyasalların, özellikle reçi-

nelerin, yerli üretiminde kritik bir rol oynamaktaydı. Tesisle-

rin faaliyete son vermesiyle birlikte, Türkiye, ihtiyaç duyduğu 

reçineleri yurtdışından tedarik etmeye yönelmiştir. Bu artan 

ithalat bağımlılığı, döviz kaybına yol açmakta ve ekonomik 

dengenin bozulmasına sebebiyet vermektedir. Yurtdışından 

gerçekleştirilen alımlar, ülke ekonomisi üzerinde olumsuz et-

kiler yaratmakta; istihdam kaybı ve teknolojik gelişim açısın-

dan da sorunlara yol açabilmektedir. Bu bağlamda, yerli üre-

timin desteklenmesi ve geliştirilmesi, ekonomik sürdürülebi-

lirlik ve ulusal sanayi politikaları açısından kritik öneme sa-

hiptir.  

Türkiye'de reçine ve diğer odun dışı orman ürünleri üzerine 

yapılan akademik ve kurumsal çalışmalar dikkat çekici dü-

zeydedir. Ülkemizde, kızılçam reçinesinin kimyasal analizi 

(Deniz, 1987), asit-pasta yöntemiyle reçine üretimi (Deniz, 

2014), Toros Göknarı reçinesinin kimyasal analizi (Güner, 

2015), doğal reçinenin baskı mürekkebi üretiminde kullanımı 

(Karademir vd., 2020) gibi önemli araştırmalar gerçekleştiril-

miştir. Ayrıca, Orman Genel Müdürlüğü ve araştırma enstitü-

leri tarafından da konu üzerinde ciddi araştırmalar yapılmıştır 

(Tablo 1). 

 

 

                                Reçine                                                 Terebentin                                                           Kolofan 

Şekil 1. Reçine kimyasal yapısı (Anonim, 2024a), terebentinin kimyasal yapısı (Anonim, 2024b), Kolofan kimyasal yapısı (Anonim, 2024c). 

Figure 1. Resin chemical structure (Anonim, 2024a), turpentine chemical structure (Anonim, 2024b), Colophane chemical structure (Ano-

nim, 2024c). 

 

 

Şekil 2. Türkiye’de reçine üretim miktarları (ton) (Karademir, 2017). 

Figure 2. Amount of resin production in Türkiye (tons) (Karademir, 2017). 
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Tablo 1. Orman Genel Müdürlüğü ve araştırma enstitüleri tarafından yürütülen çalışmalar. 

Table 1. Studies carried out by the General Directorate of Forestry and research institutes. 

Proje/Çalışma Yürütücü Kurum Referans 

Reçine Üretim Kapasitesinin 

Artırılması 2020 

Orman Genel 

Müdürlüğü 
OGM 2020 

Reçine Kalitesinin 

İyileştirilmesi 2020 

Orman Araştırmaları ve  

Eğitim Enstitüsü 

Orman Araştırma 

2020 

Çevresel Etkilerin 

Azaltılması 2020 
Orman Genel Müdürlüğü 

EFFICENT 

2020 

Reçine Eylem Planı 

2017-2021 

Tarım ve Orman 

Bakanlığı 

Tarım ve Orman 

Bakanlığı 

2017 

 

Bu çalışmalar içerisinde özellikle 2017-2021 yılları arasında 

uygulanan Reçine Eylem Planı, Türkiye'deki doğal reçine 

üretimini artırma ve dışa bağımlılığı azaltma amacıyla önemli 

bir adım olmuştur (Kaya ve Demirtaş, 2017). Bu plan kapsa-

mında, 10 Orman Bölge Müdürlüğü’nde toplam 1.558 ton 

ham reçine üretilmiş ve ekonomiye kazandırılmıştır. Türki-

ye'de özel sektör bu alanda faaliyet göstermekte olup, İVA 

Reçine Biyokütle Sanayi A.Ş (Anonim, 2024d) ve Huş Mü-

hendislik (Anonim, 2024e) gibi firmalar akma ve kök reçinesi 

üretimi ile sektöre katkı sağlamaktadırlar. Ancak üretim mik-

tarı henüz sınırlı olup, reçinenin bileşenlerine ayrılması ve 

modifikasyonu konusunda ekonomik hareketlilik sağlanama-

mıştır. 

1.1. Reçinenin tarihçesi ve kullanım alanları 

Yapılan arkeolojik kazılar ve araştırmalar reçinenin insanlar 

tarafından çok eski tarihlerden beri kullanıldığını göstermiş-

tir. Ağaçlardan ve bitkilerden elde edilebilen yapışkan ve 

akışkan kıvamlı maddeler reçine olarak adlandırılmıştır. Bu 

bitki ekstraktarının farklı sakızlar, yağlar, vakslar ve balzam-

lar ile özel terkiplerle karıştırılarak çok farklı amaçlar için 

kullanıldığı bilinmektedir. Gerek reçinenin ağaçtan salgıla-

nışı gerekse kimyasal içeriğinin farklı olması onu diğer mad-

delerden ayırmıştır (Langenheim, 1990). 

1.1.1. Tarihçe 

Antik Dönem'de Mısır'da mumyalama, Yunan ve Roma'da 

parfüm ve şarap koruma amacıyla kullanılan reçinenin 

(Klein, 2018; Smith, 2020), Orta Çağ'da tıbbi tedavi ve metal 

kaplamada değerlendirildiği raporlanmıştır (Wright, 2019). 

Modern Dönem'de ise reçine sanayide çok daha geniş alan-

larda kullanılmıştır (Smith, 2020). Günümüzde akma ve ekst-

rakt reçine yanında kimyasal kâğıt hamuru üretiminin yan 

ürünü olarak elde edilen reçine, dünyada endüstriyel üretil-

mekte ve çok geniş alanlarda kullanılmaktadır (Şekil 3). De-

niz (2012), Türkiye'de reçine üretimini üç döneme ayırmak-

tadır. 1874 yılına kadar olan dönem, plansız ve düzensiz re-

çine elde etme olarak tanımlanır. 1874-1959 yılları arasında 

ise planlı bir döneme geçiş yapılmış ve 9 maddelik bir yönet-

melikle devlet ormanlarında üretim başlamıştır. 1959'dan iti-

baren başlayan asıl planlı dönem ise günümüze kadar devam 

etmiştir (Şad, 1976). 2000'li yıllarda SEKA fabrikalarının ka-

panması ve özel sektörün de kâğıt hamuru üretiminden çık-

masıyla Türkiye'de yerli kâğıt hamuru üretimi durmuştur. Bu 

durum, sülfat reçine üretiminin de sona ermesine neden olmuş 

ve reçine konusunda ithalat bağımlılığını artırmıştır. 2016 yılı 

verilerine göre, Türkiye'nin reçine ve reçine türevi ürünlerde 

toplam 20 bin ton ithalat yaptığı raporlanmıştır (Karademir, 

2017). Ancak, günümüzde ihtiyacın artmasından dolayı bu it-

halat miktarının yaklaşık 40 bin ton seviyesine yükseldiği tah-

min edilmektedir. Bu artış, özellikle yerli üretimin yetersizliği 

ve büyüyen endüstriyel talep ile ilişkilendirilebilir. Türki-

ye'de yerli reçine üretiminin artırılması amacıyla çeşitli eylem 

planları ve projeler geliştirilmesine rağmen, ithalata olan ba-

ğımlılık halen yüksek seviyelerde devam etmektedir. Güncel 

verilere göre, ithalat miktarının iki katına çıkması, yerli üreti-

min bu talebi karşılamada yetersiz kaldığını ve dışa bağımlı-

lığın giderek arttığını göstermektedir. Bu durumu tersine çe-

virmek için daha fazla yatırım ve üretim kapasitesinin artırıl-

ması, ayrıca teknolojik iyileştirmelerle yerli reçine üretiminin 

teşvik edilmesi gerektiği açıktır. Özellikle 2020'lerde yürütü-

len projelerin sonuçları, bu ithalat bağımlılığını azaltma po-

tansiyeline sahiptir, ancak günümüzdeki ithalat oranları bu 

hedefin henüz tam olarak gerçekleştirilemediğini göstermek-

tedir. 

1.1.2. Kullanım alanları 

Reçine, çok zengin bileşenlere sahip değerli organik bir mal-

zemedir. Bazı özel işlemlerden geçirilerek çok farklı form-

larda kimyasallara, ana ve yan katkı ürünlerine dönüştürüle-

bilir ve çok geniş bir yelpazede kullanılabilir. Özellikle petrol 

ürünü malzemelere dünyada getirilen sınırlama ve kısıtlama 

nedeniyle reçinenin çok daha popüler olacağı ve reçine piya-

sasının hareketleneceği beklenmektedir (Karademir, 2012). 

Ülkemizde de çok çeşitli alanlarda kullanılan reçinenin Av-

rupa’da değerlendirildiği temel sanayi kolları aşağıda göste-

rilmiştir (Şekil 3) 
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Şekil 3: Avrupa’da reçinenin kullanıldığı bazı alanlar (Ma-

hendra,2019). 

Figure 3. European rosin market by applications (Mahendra, 2019). 

2. Reçine Elde Etme Yöntemleri 

Tüm ibreli ağaçlar reçine salgılamalarına rağmen her ağaçtan 

ticari olarak reçine elde edilemez. Kızılçam, sarıçam ve kara-

çamlarda gövde odunu reçine miktarlarının sırasıyla (%) 7,32, 

6,81 ve 4,48 olduğu raporlanmıştır (Karademir, 2012, 2017).  

Özellikle kızılçam ve sahil çamından ülkemizde diğer türlere 

göre daha yüksek miktarlarda reçine hasadı yapıldığı bilin-

mektedir. Bu ağaçların, iklim koşulları ve toprak yapısı bakı-

mından Akdeniz, Ege ve Marmara bölgelerinde doğal olarak 

yaygın olması ülkemiz açısından bir avantaj olarak değerlen-

dirilmektedir. Joye ve arkadaşları 1973 yılında yaptıkları bir 

çalışmada Türkiye'de reçinenin açık yara, kapalı yara, sülfat 

reçinesi ve ekstraksiyon yöntemleriyle elde edilerek çeşitli 

alanlarda kullanıldığını ifade etmişlerdir (Joye vd., 1973). 

Günümüzde ülkemizde sadece akma ve ekstrakt reçine ne ya-

zık ki henüz çok düşük seviyelerde üretilmektedir (Karade-

mir, 2017). Dünyada ise yaklaşık 1 milyon ton kolofan ve 300 

bin ton terebentin üretilmektedir. Konu hakkında ülkemizde 

uygulamalı yapılmış yeni detaylı çalışmalar mevcuttur (An-

gın ve Ertaş, 2021; Karademir, 2023). 

2.1. Akma reçine 

Çam ağaçlarından reçine eldesi konusunda en eski ve bilindik 

yöntem, akma reçine yöntemidir. Akma reçine, açık yara veya 

kapalı delik metoduyla elde edilebilir. Bu yöntemde, dikili ve 

canlı çam ağaçlarının gövdelerine farklı yöntemlerle ve çeşitli 

büyüklüklerde pencereler açılarak ya da delinerek ağaçların 

yaralanması sağlanır. Şekil 4’de ağaç gövdesine açılan pen-

cereler ve uygulamaları görülmektedir (Karademir, 2023). 

Akma reçine yöntemi, tüm süreçleriyle (ağaç seçimi/ kesim 

ve delme işlemleri, reçine akışını sağlama, ekstraksiyon ve te-

mizleme, distilasyon, kimyasal işleme, kalıplama ve paket-

leme) iş gücü fazla olan geleneksel yapıda bir üretim modeli-

dir (Angın ve Ertaş, 2021). Dünyada reçine üretimi yapılan 

başlıca çam türleri ve bu türlerin üretici ülkeleri tablo 3’de 

verilmiştir (Coppen ve Hone, 1995; Karademir 2023). 

 

 

a) Kabuk soyma ve kızıllatma    b) Torba takma ve asit pasta uygulaması 

 

c) Reçine akması ve birikmesi   d) Farklı renklerde kolofanlar 

Şekil 4: Akma reçinede uygulama aşamaları (Karademir, 2023). 

 Figure 4: Application stages in flow resin (Karademir, 2023). 
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Tablo 3. Dünyada reçine üretimi yapılan başlıca çam türleri ve üretici ülkeleri (Coppen ve Hone, 1995; Karademir 2023). 

Table 3. Main pine species and producer countries of resin production in the world (Coppen and Hone, 1995; Karademir 2023). 

Ülke Akma Reçine Üretimi Yapılan Çam Türleri 

ABD Pinus elliottii Engelm, Pinus palustris Mill. 

Portekiz, İspanya, Fransa, İtalya Pinus pinaster Ait.(Syn. P. maritima Poir.) 

İspanya, Yunanistan Pinus halepensis Mill. 

Hindistan, Pakistan Pinus roxburghii Sarg. (Syn. P. longifolia) 

Çin Pinus massoniana D. Don, Pinus tabuliformis Carr. 

Orta Amerika 
Pinus caribaea var hondurensis Barrett-Golfari, Pinus oocarpa 

Schiede. 

Yeni Zelanda Pinus radiata D. Don 

Türkiye Pinus brutia Ten, Pinus pinuster Ait. 

 

Açık yara metodunda, yaranın mevsim şartlarına göre belli 

sürelerde tazelenmesi, pasta uygulanması, reçine torbalarının 

toplanması ve temizlenmesi gerekir. Açık yara metodunda re-

çinenin terebentini büyük oranda uçar ve kaybedilirken, biri-

ken reçinede de yağmur suyu, böcekler, dal, yaprak ve toz 

gibi çok çeşitli kirlilikler birikir. Oyma delik metodunda ise 

yara tazeleme, tekrar asit pasta uygulama işlemine ihtiyaç ol-

mazken, biriken mahsul sezon sonunda tek seferde toplanabi-

lir. Bu açılardan oyma delik metodunda işçilik maliyetleri çok 

ciddi derecede düşürülebilir. Ayrıca oyma delik metodunda 

terebentin kaybedilmediğinden ürün daha akışkan formda ve 

çok daha temiz toplanır (Penezoğlu, 2011; Karademir, 2012). 

Uygulanan farklı reçine elde etme yöntemlerinin karşılaştırıl-

ması ve uygulanan uyarıcılar tablo 4’de verilmiştir (Deniz, 

2017; Önal, 1995). 

Tablo 4. Reçine üretiminde farklı yöntemlerin karşılaştırılması (Deniz, 2017; Önal, 1995). 

Table 4. Comparison of different methods in resin production (Deniz, 2017; Önal, 1995). 

Yöntemler Kullanılan uyarı-

cılar 

Yara açma veya 

kabuk yontma  

periyodu, gün 

Yara boyutu ve kızıllatma 

 

 

Verim 

kg/ağaç 

1. Mazek çizgi - 

kontrol 

- 5 30 x 40 1.777 

2. Amerikan ka-

buk yontma (geniş 

yara, saha yön-

temi) 

% 60’lık asit pasta 12-15 Göğüs çapı x 4-5cm 1.928 

3. Kabuk yontma, 

asit pasta (dar 

yara) 

% 60’lık asit pasta 12-15 40 x (10-12-14) 0.914 

4. Amerikan ka-

buk yontma (geniş 

yara, saha yön-

temi) 

% 50'lik H2SO4 

çözeltisi püskürtme 

10-12 Göğüs çapı x 4-5cm 1.555 

5. Mazek çizgi %2.5'luk maya çö-

zeltisi 

5 30 x 40 1.485 

 

2.2. Sülfat reçinesi 

Sülfat reçinesi, kâğıt endüstrisinde kullanılan ve kükürt bile-

şenleri ile üretilen özel bir reçine türüdür. Bu reçine, kükürt 

dioksit gazının kâğıt hamurundaki lignin ve diğer bileşenlerle 

reaksiyona girmesiyle elde edilir (Naslund ve Österlund, 

2009). Sülfat reçinesi, kâğıt ve karton üretiminde geniş bir 

uygulama yelpazesine sahiptir. Reçinenin lignin ve diğer bi-

leşenleri bağlama kapasitesi, kâğıdın dayanıklılığını artırarak 

ürünün kalitesini önemli ölçüde iyileştirir (Chirat, 2011). Sül-

fat reçinesinin kâğıdın mekanik özelliklerini ve dayanıklılı-

ğını artırma gibi belirgin avantajları bulunmaktadır. Ancak, 

bu avantajların yanı sıra, üretim sürecinde kükürt bileşenleri-

nin salınımı çevresel sorunlara yol açabilir ve bu durum, çevre 

yönetiminde ek önlemler alınmasını gerektirir (Zhang vd. 

2015). Dünya genelinde, ABD, Finlandiya, İsveç, Almanya 

ve Brezilya gibi ülkeler sülfat reçinesi üretiminde önemli bir 

kapasiteye sahiptir (Chirat, 2011). ABD, kâğıt üretiminde bü-

yük bir rol oynamakta olup, çeşitli eyaletlerde geniş çaplı sül-

fat reçinesi üretim tesislerine ev sahipliği yapmaktadır. Fin-
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landiya ve İsveç de, kâğıt endüstrisinde köklü bir geçmişe sa-

hip olup, bu ülkelerde de önemli miktarda sülfat reçinesi üre-

tilmektedir (Zhang vd. 2015). Almanya, Avrupa'da büyük bir 

kâğıt üreticisi olarak sülfat reçinesi üretiminde önemli bir 

oyuncu iken, Brezilya geniş orman kaynakları sayesinde kâğıt 

ve reçine üretiminde büyüyen bir kapasiteye sahiptir (Chirat, 

2011). 

2.3.Ekstraksiyon reçinesi 

Ekstraksiyon reçinesi, kesim sonrası toprakta kalan, yanan 

çam kökleri ve kullanılmayan köklerin yongalanarak çözücü-

lerle işlenmesiyle elde edilir. Bu yöntemin atıl durumdaki 

ürünleri değerlendirdiği, farklı hammadde tedarik yöntemi ve 

üretim tekniği açısından endüstriyel üretime daha uygun ol-

duğu bildirilmiştir (Linlin vd., 2005). Kullanılan köklerin de-

ğerlendirilmesi, çevreye, bölge halkına ve ekonomiye önemli 

katkılar sağlar (Güle, 2019). Ülkemizde bir firma (İVA Re-

çine Biyokütle Sanayi A.Ş) (Anonim, 2024d) bu yöntemle re-

çine üretmekte olup, konu hakkında önemli akademik çalış-

malar da yapılmıştır (Atik vd., 2019; Anıl, 2024; Bildik, 

2021). Taze kesilmiş ağaç kökü aslında belli süre canlılığını 

devam ettirecek, oluşan yarayı kapatmak için yüksek mik-

tarda reçine salgılayacak ve böylece kökteki toplam reçine 

oranı %20 seviyelerine kadar çıkabilecektir. Yerel halkın 

benzer kökleri baltalar ile daha da yaralayarak, çıra elde ettik-

leri geleneksel bir metot olarak bilinmektedir. Aynı zamanda 

bekletilen kökler kuruyacağı için, sökülmeleri ve araziden 

kaldırılma maliyetleri de ciddi oranda düşecektir. Dolayısıyla 

köklerin mümkünse en az iki yıl sonra araziden kaldırılması 

reçine üretimini çok daha sürdürülebilir konuma getirecektir 

(Karademir, 2017). 

3. Reçine Veriminde Etkili Faktörler 

Türkiye’de Akdeniz ve Ege Bölgeleri'nde yetişen çeşitli çam 

türleri, özellikle kızılçam (Pinus brutia) ve sahil çamı (Pinus 

pinaster), reçine üretimi açısından önemli doğal kaynaklar 

arasında yer almaktadır. Sahil çamı, özellikle kıyı bölgele-

rinde, tuzlu hava koşullarına dayanıklı bir şekilde gelişir. Tür-

kiye'de sahil çamı, Ege Bölgesi'nde Muğla'nın Bodrum, Fet-

hiye ve Marmaris çevresinde; Akdeniz Bölgesi'nde Antal-

ya'nın Alanya ve Kemer gibi yerlerinde; Marmara Bölge-

si'nde ise Çanakkale'nin Bozcaada ve Gökçeada adalarında 

yayılış göstermektedir. Bu bölgelerdeki iklim koşulları ve 

toprak yapısı, bu çam türlerinin geniş alanlara yayılmasına ve 

yüksek reçine verimi elde edilmesine olanak tanımaktadır. 

Kızılçam ve sahil çamı, reçine bileşenlerinin zenginliği ve 

ekonomik değeri nedeniyle ormancılık sektöründe büyük 

öneme sahiptir. Kızılçamın Türkiye’deki yayılışı şekil 5’de 

gösterilmiştir (Karademir, 2023). 

 

 

Şekil 5. Kızılçamın (Pinus brutia Ten.) Türkiyede’ki yayılışı (Karademir, 2023). 

Figure 5. Distribution of red pine (Pinus brutia Ten.) in Turkey (Karademir, 2023). 

 

Reçine üretiminde, ağacın konumu, hava koşulları ve kullanı-

lan yöntemler, terebentin ve kolofan üretiminde belirleyici 

faktörlerdir. Açık yara yönteminde reçinenin havayla teması-

nın önlenmesi ve yüksek sıcaklıkların (40°C üzeri) terebentin 

kaybına neden olabileceği göz önünde bulundurulmalıdır. 

Uygulanan yöntemler, uyarıcı kimyasallar, uygun ağaç çapı 

(26 cm ve üzeri) ve güney bakısı seçimi, terebentin oranını 

artırabilir (Aydın, 2017; Odabaş-Serin vd., 2017; Karademir 

2023). Hasat edilen ham reçine, endüstriyel kullanıma göre 

işlenir ve terebentin ile kolofan oranları optimize edilerek 

kullanıma hazırlanır. Kirliliklerin, örneğin ağaç kabukları, 

böcekler ve yaprakların, reçinede bulunmaması, ürün kalite-

sinin korunması açısından önemlidir (Yıldızbaş vd., 2023). 

4. Reçine Üretiminde Dünya’da Türkiye’de Durum 

Çin, küresel reçine üretiminin %70'ini sağlayarak pazar ve fi-

yatlarda belirleyici rol oynamaktadır, bu durum fiyat istikrarı 

ve tedarik güvenliği açısından riskler yaratmaktadır (Palma 

vd., 2012). Portekiz, dünya reçine ticaretinde önemli bir ülke 

olmasına rağmen, üretimde düşüş yaşamaktadır. Bu düşüş, 

yanlış uygulamalar ve artan işgücü maliyetleriyle ilişkilidir 
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(Coppen ve Hone, 1995). Endonezya ise, son yıllarda üreti-

mini artırarak önemli bir üretici haline gelmiştir. Türkiye ise, 

reçine talebini karşılamakta yetersiz kalmakta ve 22.233 ton 

ithalat yapmakta, bu ithalat 255 milyon USD seviyelerine 

ulaşmaktadır (TUİK, 2015). Türkiye'nin sürdürülebilir reçine 

üretimi yaparak dışa bağımlılığı azaltması gerektiği vurgulan-

maktadır (Karademir, 2012; Atik vd., 2019; Karademir, 

2023). Grand View Research (2024) raporlarına göre, doğal 

reçine pazar büyüklüğünün 2023'te 5,80 Milyar ABD doları 

değerinde olduğu ve 2024-2032 yılları arasında %9,81'lik bir 

yıllık bileşik büyüme yaparak 2032 yılına kadar 13,47 Milyar 

ABD dolarına ulaşacağı beklenmektedir. 

4.1. Reçine sanayisinin önemi 

Çevre kanunu (2006/2872) organik ve çevre dostu malzeme-

lerin kullanımını teşvik eden düzenlemeleri içermektedir. Pet-

rol esaslı malzemeler yerine organik kaynaklı malzemelerin 

kullanımına yönelik teşvikler artmakta, toplumun bilinçlen-

mesi için medya kanallarından yararlanılmakta ve ilgili pro-

jeler yürütülmektedir. Sentetik reçineler, doğal reçinelerle fi-

ziksel benzerlik taşısa da kimyasal olarak farklıdır ve olası 

sağlık riskleri nedeniyle Avrupa Birliği tarafından bazı alan-

larda kullanımı sınırlandırılmıştır. Doğal reçineler, sürdürüle-

bilir yönetim uygulamalarıyla tükenme riski taşımamaktadır. 

Bu reçineler, genellikle bol miktarda bulunan kaynaklardan 

elde edilir ve bu kaynakların yönetimi, çevresel etkilerin mi-

nimize edilmesine yardımcı olur (Siriwardana, 2021). Reçine 

üretiminde uygulanan sürdürülebilir orman yönetimi ve hasat 

stratejileri, bu kaynakların uzun vadeli varlığını güvence al-

tına alır ve tükenme riskini önemli ölçüde azaltır (Aramendi 

ve Barreiro, 2020). Özellikle doğal reçine toplama süreçleri, 

doğru yönetildiğinde orman ekosistemlerine zarar vermeden 

ve kaynakların yenilenmesini destekleyerek çevresel sürdürü-

lebilirlik sağlar (Schroeder ve Krug, 2018). Global ölçekte re-

çine üretimindeki genel eğilimler ve yönetim stratejileri, bu 

kaynakların tükenme riskini önlemek için sürekli olarak de-

ğerlendirilmektedir (Gonzalez ve Mendoza, 2019). Bu ne-

denle, doğal reçinelerin sürdürülebilir kullanımı ve yönetimi, 

kaynakların korunması açısından kritik öneme sahiptir. Bu 

bağlamda, sürdürülebilir ormancılık uygulamaları ve reçine 

üretimini teşvik eden politikalar, yerel ekonomiye katkı sağ-

layarak dışa bağımlılığı azaltabilme potansiyeline sahiptir 

(Erdin ve Bozkurt, 2013). 

5. Reçine Üretiminin Artmasında Sivil Ormancılığın ve 

Reçine Ormanlarının Rolü 

Reçine üretiminin arttırılması, orman yönetimi ve sivil or-

mancılıkla direkt ilişkilidir. Özellikle Avrupa'da, ormanların 

özel sektör tarafından uzun dönemli işletilmesi ve özel or-

manların kurulması, reçine üretiminin geliştirilmesi ve piya-

sanın elde tutulması açısından önemli bir strateji olarak kar-

şımıza çıkmaktadır. 

5.1. Sivil ormancılık ve reçine üretimi 

Sivil ormancılık, ormanların yönetimi ve işletilmesi süreçle-

rine sivil toplumun ve yerel toplulukların aktif katılımını sağ-

layan, bu aktörlerin doğal kaynaklarla iç içe bir şekilde çalış-

masını teşvik eden bir yaklaşımdır. Bu yaklaşım, sürdürülebi-

lir orman yönetimini desteklemekle kalmaz, aynı zamanda 

doğal kaynakların korunmasına yönelik çabaları da güçlendi-

rir (Tsioumani, 2020). Sivil ormancılık uygulamaları, yerel 

toplulukların orman yönetimine etkin bir şekilde katılmalarını 

sağlamaktadır. Bu katılım, reçine toplama ve işleme süreçle-

rinde yerel bilgi ve deneyimin etkin kullanımını kapsamakta-

dır. Yerel toplulukların sürece dahil edilmesi, yalnızca reçine 

ormanlarının korunmasını sağlamakla kalmaz, aynı zamanda 

bu ormanların sürdürülebilir yönetimini de teşvik eder. Ay-

rıca, toplulukların orman kaynaklarının yönetiminde daha 

fazla sorumluluk almalarını ve bu kaynakların uzun vadeli 

korunması için motive olmalarını sağlar (McCall ve Dunn, 

2021). Avrupa’da, özel sektöre ait ormanların yönetimi ve re-

çine üretimi için çeşitli politika ve stratejiler uygulanmakta-

dır. Özel sektör, ormanların uzun dönemli işletilmesinde bü-

yük rol oynamaktadır. Bu, reçine üretiminde kalite ve verim-

lilik açısından önemli avantajlar sağlamaktadır (European Fo-

rest Institute, 2020). Avrupa'daki birçok ülke (tablo 5), özel 

sektörün ormanları işletmesini ve reçine üretimini teşvik eden 

destekler sunmaktadır. Bu destekler, ormanların sürdürülebi-

lir yönetimi ve reçine üretiminin artırılması için gerekli yatı-

rımları teşvik etmektedir (Schmidt vd., 2021). Ülkemizde de 

Avrupa’ya benzer çalışmaların yapılması ve hızlıca uygula-

maya alınması konu açısından büyük önem arz etmektedir. 

Avrupa’da ve dünyada sivil/endüstriyel ormancılık/plantas-

yonda öne çıkan ülkeler ve kapasiteleri tablo 5’te verilmiştir. 

Global ormancılık sektöründe makineleşme, modernizasyon 

ve teknolojinin artan kullanımı, endüstrinin verimliliğini artı-

rarak birçok büyük şirketin küresel ölçekte öne çıkmasını sağ-

lamıştır. International Paper (ABD), Stora Enso (Finlandiya-

İsveç) Weyerhaeuser (ABD), Sappi (Güney Afrika) ve Su-

zano (Brezilya) gibi şirketler, ormancılık sektöründe ileri tek-

nolojileri kullanarak verimli ve sürdürülebilir üretim süreçleri 

geliştirmiştir (FAO, 2023; World Bank Group, 2023). Bu fir-

malar, dijital haritalama, uzaktan algılama, yapay zekâ ve ro-

botik sistemler gibi modern teknolojileri kullanarak ormancı-

lık süreçlerini optimize etmekte ve verimliliklerini artırmak-

tadır. Otomasyon ve robotik sistemler, özellikle ağaç kesme, 

taşıma ve işleme süreçlerinde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

John Deere ve Ponsse gibi şirketler, yüksek kapasiteli ve oto-

nom işleyebilen ormancılık makineleri üretmektedir (RISI, 

2023). Ayrıca, küresel pozisyonlama (GPS; Global Postio-

ning System), dronlar ve uydu teknolojileri, ormancılık alan-

larının izlenmesi ve yönetiminde devrim yaratmış, bu tekno-

lojilerle ormanların sağlık durumu, yangın riskleri ve ağaç ke-

sim planları daha etkin bir şekilde yönetilir olmuştur (Pöyry, 

2023). Modern teknolojilerin ormancılık sektöründeki etkileri 

oldukça derindir. Bu teknolojiler, üretim süreçlerinin hızını 

ve verimliliğini artırarak maliyetleri düşürmüş, aynı zamanda 

ormanların korunması ve yenilenmesi gibi sürdürülebilir uy-

gulamaların yaygınlaşmasını sağlamıştır. Örneğin, IBM ve 

Microsoft gibi teknoloji devleri, ormancılık sektöründe veri 

analitiği ve yapay zekâ (AI) çözümleri sunarak karar destek 

sistemlerinin geliştirilmesine katkıda bulunmaktadır (FAO, 

2023; World Bank Group, 2023). Bu gelişmeler, global or-

mancılık sektöründe hem çevresel sürdürülebilirliği destekle-

mekte hem de ekonomik verimliliği artırmaktadır. Modern 

teknolojilerin kullanımıyla birlikte ormancılık hem çevresel 

hem de ekonomik boyutlarda önemli ilerlemeler kaydetmiştir. 

Ülkemizin orman envanteri, yapısı, arazi karakteristiği ve ik-

lim çeşitliliği başta olmak üzere çok sayıda parametre göz 
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önünde bulundurularak modern sistemlere geçmek şarttır. 

Yangınla mücadele başta olmak üzere bazı konularda ilgili 

kurumlarımız son teknolojiyi kullanmaya başlamalarına rağ-

men henüz bütüncül olarak istenen seviyeye ulaşılamamıştır. 

Tablo 5. Avrupada ve dünyada sivil/endüstriyel ormancılık/plantasyonda öne çıkan ülkeler ve kapasiteleri 

Table 5. Prominent countries and capacities in civil/industrial forestry/plantation in Europe and the world 

Ülke 

Ormancılık/ 

Plantasyon 

Türü 

Yıllık 

Kapasite 

(Milyon m³) 

Öne Çıkan Ürünler Açıklamalar Kaynaklar  

Brezilya 

Endüstriyel 

Plantasyon Or-

mancılığı 

200+ 
Kâğıt hamuru, kereste, 

biyoyakıt, reçine 

Dünyanın en büyük oka-

liptüs ve akasya plantas-

yonlarına sahip; kâğıt ha-

muru üretiminde lider 

FAO 

Amerika 

Birleşik 

Devletleri 

(ABD) 

Endüstriyel Or-

mancılık 
300+ 

Kâğıt, kereste, mo-

bilya, biyoyakıt, re-

çine 

Dünyanın en büyük en-

düstriyel ormancılık kapa-

sitesine sahip güneydeki 

çam plantasyonları öne çı-

kıyor 

FAO, 2023 

Kanada 

Endüstriyel Or-

mancılık ve 

Plantasyon 

150+ 
Kereste, kâğıt hamuru, 

odun peleti, mobilya, 

Büyük doğal orman re-

zervlerine sahip ve sürdü-

rülebilir ormancılıkta lider 

FAO, 2023 

İsveç 
Sivil/Endüstri-

yel Ormancılık 
80+ 

Kâğıt hamuru, kereste, 

biyoyakıt 

Sürdürülebilir ormancılık 

politikalarıyla tanınır; 

kâğıt ve biyoyakıt üreti-

minde önemli bir oyuncu. 

FAO, 2023 

Çin 

Endüstriyel 

Plantasyon Or-

mancılığı 

250+ 

Kereste, kâğıt hamuru, 

odun peleti, mobilya, 

reçine 

Hızla büyüyen plantasyon 

alanlarıyla dünyanın önde 

gelen orman ürünleri üreti-

cisi 

FAO, 2023 

Endo-

nezya 

Endüstriyel 

Plantasyon Or-

mancılığı 

120+ 
Kâğıt hamuru, kâğıt, 

kereste, reçine 

Güneydoğu Asya'nın en 

büyük plantasyon alanla-

rına sahip; kâğıt hamuru 

üretiminde dünya lideri 

FAO, 2023 

 

5.2. Sivil ormancılık ve endüstriyel orman plantasyonları: 

Türkiye’deki gelişmeler 

Türkiye’de sivil ve endüstriyel ormancılıkla ilgili ülkemizde 

ciddi akademik çalışmalar yer almaktadır. Yıldırım ve Gürle-

vik (2013), çalışmalarında Türkiye'de endüstriyel ormancılı-

ğın mevcut durumunu ve ormancılık sektörü üzerindeki etki-

lerini ele almışlardır. Ayrıca, sektörde karşılaşılan sorunları 

tartışmış ve bu sorunların çözümüne yönelik önerilerde bu-

lunmuşlardır. Öztürk (2018), Türkiye'de sivil ormancılığın 

gelişimi üzerine yaptığı çalışmasında, bu alandaki yasal dü-

zenlemeler ve sivil toplum kuruluşlarının sürece katkıları üze-

rinde durmuştur. Çalışmasında, sivil ormancılığın geleceği 

için stratejik önerilerde bulunmuştur. Keleş ve Başkent 

(2007), endüstriyel ormancılık kavramını tanımladıkları ça-

lışmalarında, Türkiye'deki uygulama alanlarını incelemişler-

dir. Bu çalışma, endüstriyel ormancılığın ekonomik katkıla-

rını değerlendirmiş ve Türkiye'deki potansiyel uygulama 

alanlarını vurgulamıştır. Gültekin (2014), Türkiye'deki en-

düstriyel ormancılık faaliyetlerinin eko-verimlilik açısından 

değerlendirilmesini konu alan çalışmasında, bu faaliyetlerin 

çevresel sürdürülebilirliğini incelemiştir. Gültekin, ayrıca en-

düstriyel ormancılığın eko-verimlilikle olan ilişkisini irdele-

miş ve bu alandaki potansiyel iyileştirme yollarını tartışmış-

tır. Bu kaynaklardan da anlaşılacağı gibi, Türkiye’de sivil or-

mancılık ve endüstriyel orman plantasyonları, ormancılık ve 

kâğıt endüstrisi alanında önemli ilerlemeler görülmektedir. 

Bu bağlamda, “Kavak ve Hızlı Gelişen Orman Ağaçları Araş-

tırma Enstitüsü Müdürlüğü” ve “Doğu Akdeniz Ormancılık 

Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü” önemli araştırma ve geliş-

tirme faaliyetleri yürütmektedir. İzmit Hızlı Gelişen Türler 

Araştırma Enstitüsü, özellikle hızlı büyüyen ağaç türlerinin 

yetiştirilmesi üzerine odaklanmaktadır. Bu enstitü, hızlı bü-

yüyen türlerin çevresel koşullara adaptasyonunu ve verimlili-

ğini artırmayı hedeflemektedir. Araştırmalar, bu türlerin eko-

nomik ve ekolojik avantajlarını ortaya koyarak, orman kay-

naklarının daha verimli kullanılmasını sağlar (Tuncer ve Ay-

din, 2021). Tarsus Okaliptüs Araştırma Enstitüsü ise, okalip-

tüs ağaçlarının yetiştirilmesi üzerine yoğunlaşmaktadır. Oka-

liptüs türleri, hızlı büyüme özellikleri ve yüksek selüloz içe-

riği nedeniyle endüstriyel orman plantasyonlarında yaygın 

olarak tercih edilmektedir. Enstitü, okaliptüs ağaçlarının çe-

şitli ekolojik koşullarda performansını değerlendirip ve en-

düstriyel kullanımlar için optimizasyon çalışmaları yapmak-

tadır (Demir ve Yalçın, 2019). Bu araştırma enstitüleri, Tür-

kiye’de sivil ormancılık ve endüstriyel orman plantasyonları 

alanında bilgi ve teknoloji geliştirme süreçlerine önemli kat-

kılarda bulunur. Sürdürülebilir orman yönetimi ve kaynak 

kullanımı açısından bu tür araştırmalar, ülkenin orman kay-

naklarının etkin bir şekilde yönetilmesine ve geliştirilmesine 

yardımcı olur. Türkiye’de sivil ormancılık ve endüstriyel or-

man plantasyonları, çeşitli projeler ve araştırmalarla gelişim 
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göstermiştir. Bu bağlamda, özellikle okaliptüs ağaçlarının 

rolü ve Türkiye'deki önemli projeler detaylı bir şekilde ince-

lenmelidir. Okaliptüs, sivil ormancılık projelerinde önemli bir 

yere sahiptir ve çevresel sorunların çözümünde etkin olarak 

kullanılmaktadır. Türkiye'de, okaliptüs ağaçlarının erozyon 

ve bataklık kontrolü gibi işlevleri öne çıkmaktadır. Karabu-

cak Ormanı gibi projeler, bu ağaçların erozyonun önlenmesi 

ve bataklıkların kurutulmasındaki başarısını göstermektedir. 

Ayrıca, bu projeler ekoturizm ve eğitim fırsatları sunarak top-

lumsal bilinci artırmakta ve doğal alanların korunmasına kat-

kıda bulunmaktadır. Okaliptüs, hızlı büyüme kapasitesi saye-

sinde kısa sürede büyük ormanlık alanlar oluşturabilir ve bu 

özellik, sivil ormancılık projelerinde etkili bir kaynak yöne-

timi sağlar. Ekonomik açıdan, okaliptüs Türkiye’nin kâğıt ve 

ambalaj sanayisi gibi sektörler için önemli bir hammadde 

kaynağıdır. Ayrıca, yakacak odun ve kerestelik odun gibi çe-

şitli ürünler için kullanılabilmesi, yerel ekonomilere katkıda 

bulunur. Çevresel katkılar açısından, okaliptüs ormanları 

rüzgâr perdesi işlevi görür ve ekosistemler için nektar üretir, 

bu da çevresel dengeyi destekler (Baya vd. 2023). Türkiye’de 

endüstriyel orman plantasyonları, Tema Vakfı'nın desteğiyle 

ve Ali Nihat Gökyiğit’in önderliğinde başlatılmıştır. Orman 

Bakanlığı tarafından desteklenen proje, akademik ve uzman 

desteğiyle hazırlanmış olup, ENAT A.Ş. tarafından 2005 yı-

lında uygulanmaya konulmuştur. ENAT, 2019 yılına kadar 

Bursa, Çanakkale ve Gelibolu bölgelerinde toplam 1450 hek-

tar arazi temin etmiş ve ağaçlandırma çalışmaları gerçekleş-

tirmiştir. Bu alanlarda çeşitli yaşlarda sahil çamı ve kızılçam 

fidanları bulunmaktadır. 2023 yılından itibaren, bu ağaçlarda 

seyreltme kesimleri yapılacak ve boşalan araziler yeniden 

ağaçlandırılacaktır. Ayrıca, Mopak Kâğıt tarafından yürütü-

len proje, Eucalyptus grandis ağaçlarıyla endüstriyel orman-

lar kurma girişimidir. Mopak’ın Dalaman Tesisleri'nde imza-

lanan anlaşma ile başlatılan bu proje, doğal orman baskısını 

azaltmayı ve ithalatı engellemeyi hedeflemektedir. Projenin 

10 bin kişiye iş sağlaması ve 22 milyon dolar tasarruf sağla-

ması beklenmektedir (Tema Vakfı, 2023). Türkiye'deki en-

düstriyel ormancılığın desteklenmesi ve hızlı büyüyen ağaç 

türlerinin kullanımı, çevresel ve ekonomik faydaların artırıl-

ması açısından büyük önem taşımaktadır. İzmit Araştırma 

Enstitüsü ve Tarsus Araştırma Enstitüsü gibi araştırma kuru-

luşlarının katkılarıyla, bu alandaki uygulamalar daha etkili 

hale gelmektedir. 

5.3. Tarımsal ormancılık (agroforestry) 

Tarımsal üretim ve orman yönetimini birleştirerek sürdürüle-

bilir arazi kullanım sistemleri oluşturan bir yaklaşımdır. Ta-

rımsal ormancılık, ekosistem hizmetleri, karbon depolama, 

ekonomik ve sosyal faydalar gibi pek çok alanda önemli kat-

kılar sunmaktadır. Jose (2009), tarımsal ormancılığın ekosis-

tem hizmetleri üzerindeki olumlu etkilerini inceleyerek, bu 

uygulamaların toprak verimliliğini artırma, su kalitesini iyi-

leştirme ve biyolojik çeşitliliği koruma gibi önemli yönlerine 

odaklanmıştır. Montagnini ve Nair (2004), tarımsal ormancı-

lık sistemlerinin karbon depolama potansiyelini ve iklim de-

ğişikliği ile mücadeledeki rolünü değerlendirirken, farklı sis-

temlerin karbon ayak izini azaltma kapasitesini kapsamlı bir 

şekilde analiz etmişlerdir. Ekonomik ve sosyal etkiler açısın-

dan, Garrity (2004) tarımsal ormancılığın gelişmekte olan ül-

kelerde gıda güvenliğini artırma, yerel gelirleri yükseltme ve 

toplumsal kalkınmayı destekleme gibi faydalarını araştırmış-

tır. Schroth ve Sinclair (2003) ise, tarımsal ormancılığın bi-

yoçeşitlilik ve peyzaj yönetimi üzerindeki etkilerini inceleye-

rek, bitki türlerinin entegrasyonunun ve bu türlerin ekosistem 

üzerindeki olumlu etkilerinin önemini vurgulamışlardır. Nair 

ve Garrity (2012), tarımsal ormancılığın küresel arazi kulla-

nımındaki geleceğini ele almışlar ve bu alanda politika yapı-

cılar için stratejik öneriler sunarak, farklı bölgelerdeki uygu-

lamaların sonuçlarını tartışmışlardır. Bu akademik çalışmalar, 

tarımsal ormancılığın hem ekolojik hem de sosyoekonomik 

boyutlarına dair kapsamlı bir anlayış sunduğunu ve sürdürü-

lebilir arazi kullanımını teşvik ederken, biyoçeşitlilik, iklim 

değişikliği ile mücadele ve kırsal kalkınma gibi konularda 

önemli katkılar sağladığını ortaya koymaktadır. 

5.4. Reçine ormanlarının kurulması 

Reçine ormanları, reçine üretiminin merkezi olduğu özel or-

man alanları olarak karşımıza çıkmaktadır (Şekil 6). Bu or-

manlar, reçine elde edilen ağaçların düzenli olarak yetiştiril-

diği ve toplandığı alanlardır. 

 

Şekil 6. Reçine ormanları (Karademir, 2023). 

Figure 6. Resin forests (Karademir, 2023). 
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Reçine ormanlarının kurulması, reçine üretiminin artırılma-

sına yönelik stratejik bir yaklaşım olmasıyla birlikte hammad-

denin sürekli ve sürdürülebilir bir kaynağıdır (Smith vd. 

2019). Sürdürülebilir reçine eldesi ile düşük maliyetli rekabet 

sağlanarak geniş kitlelere ulaşılabilmektedir. Özel sektör ta-

rafından işletilen ormanlarda, sürdürülebilir orman yönetimi 

uygulamaları yaygındır. Bu uygulamalar, reçine üretiminin 

çevresel etkilerini minimize eder ve orman ekosistemlerinin 

korunmasını sağlar (Koh ve Ghazoul, 2020). Özel sektör, re-

çine üretiminde verimliliği artırmak için teknolojik yenilikler 

ve modern işleme yöntemleri kullanmaktadır. Bu, reçine or-

manlarının etkin bir şekilde yönetilmesine ve üretim sürecinin 

optimize edilmesine katkıda bulunur (Brown ve Heller, 

2022). Türkiye’de reçine ormanlarının kurulması, birkaç ana 

faktörden dolayı sınırlıdır ve devlet mülkiyetindeki ormanla-

rın bu duruma etkisi önemlidir. Türkiye’de ormanların büyük 

bir kısmı devlet mülkiyetinde olup, OGM tarafından yönetil-

mektedir. Devlet politikaları ve stratejileri, reçine ormanları 

gibi projelerin desteklenip desteklenmeyeceğini belirlemek-

tedir. OGM’nin orman yönetimi ve kullanım öncelikleri, re-

çine ormanlarının kurulumu için gerekli teşvik ve desteklerin 

kısıtlanmasına yol açabilmektedir (OGM, 2022). Reçine or-

manlarının kurulumu için gereken altyapı ve desteklerin, dev-

let veya özel sektör tarafından yeterince sağlanamaması bu 

projelerin gelişimini engellemektedir. Kamu teşviklerinin ve 

özel sektör yatırımlarının yetersiz kalması, reçine ormanları-

nın yaygınlaşmasını zorlaştırmaktadır (Atalay ve Yavaş, 

2021). Reçine ormanları, yüksek başlangıç maliyetleri ve 

uzun vadeli bakım masrafları gerektirdiği için ekonomik zor-

luklar yaratmaktadır. Türkiye’de reçine ormanlarının gelişti-

rilmesi için yeterli finansal destek ve teşvikler bulunmaması, 

bu projelerin yaygınlaşmasını sınırlamaktadır (Öztürk, 2018). 

Türkiye’de tarım ve diğer arazi kullanım alanları genellikle 

öncelikli kabul edilmektedir. Reçine ormanları için ayrılacak 

araziler, tarımsal faaliyetler ve diğer ekonomik kullanım alan-

larıyla rekabet etmektedir. Bu durum, reçine ormanlarının 

yaygınlaşmasını engelleyici bir unsur olarak öne çıkmaktadır 

(Kaya ve Yıldırım, 2020). Reçine ormanlarının kurulumu, 

ekosistem dengesine zarar verebilmektedir. Özellikle Okalip-

tüs gibi bazı ağaç türleri, yerli ekosistemlerle uyumlu olmayıp 

çevresel açıdan olumsuz etkiler yaratabilmektedir. Bu faktör-

ler göz önüne alındığında, reçine ormanı projelerinin uygula-

nabilirliği konusunda çekinceler oluşabilmektedir (Demirtaş 

ve Çelik, 2019). Devlet mülkiyetindeki ormanların yönetim 

stratejileri, reçine ormanlarının gelişimini kısıtlayıcı ya da 

destekleyici olabilmektedir. İbreli ağaçların yoğun olduğu 

bölgelerde yaz aylarında sıkça yangınlar meydana gelmekte-

dir. Reçine oranı yüksek ağaçlar, ölü örtü zenginliği ve ba-

kımsız ormanlar yangın riskini artırmakta; yangın esnasında 

fırlayan kozalaklar yangını kontrol altına almayı zorlaştır-

maktadır (Johnson ve Miyanishi, 2001). Bu nedenle ormanla-

rın düzenli bakımı, yangına dayanıklı ağaç hatlarının oluştu-

rulması ve alanların devlet ya da özel sektör tarafından işle-

tilmesi büyük önem taşımaktadır. Özel sektör tarafından işle-

tilen orman alanlarının daha dikkatli yönetildiği ve yangın du-

rumlarına hızlı müdahale edilebildiği düşünülmektedir. Re-

çine ormanlarında çalışma yapılırken zemin yanıcı maddeler-

den temizlenmekte, alanlar sürekli izlenmekte ve erken uyarı 

sistemleri ile yangın önleyici tedbirler uygulanmaktadır 

(FAO, 2020). Bu önlemler sayesinde, reçine ormanlarında 

yangın riskinin daha düşük olacağı öngörülmektedir (Kauf-

mann vd. 2006). 

6. Sonuç ve Öneriler 

Ormanların yalnızca yakacak ve yapı malzemesi sağlama iş-

levinin ötesinde, ekolojik, rekreatif ve odun dışı ürünler açı-

sından değerlendirilmesi, ülkelerin gelişmişlik seviyelerinin 

önemli bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. Bu bağ-

lamda, ormanlık alanların planlı ve fonksiyonel olarak artırıl-

ması, sadece doğal kaynakların yönetimi açısından değil, aynı 

zamanda ekonomik ve sosyal kalkınma açısından da kritik 

öneme sahiptir. Türkiye’de ormanların yönetimi ve kulla-

nımı, kırsal kalkınmayı destekleme, büyük kentlere göçü en-

gelleme, ormana dayalı sektörlerin (kâğıt, mobilya, levha, ke-

reste vb.) güçlendirilmesi ve uluslararası pazarlarda bu sek-

törlerin rekabet gücünün artırılması gibi hedeflere odaklan-

maktadır. Bu hedeflerin gerçekleştirilmesi, orman kaynakla-

rının etkin bir şekilde yönetilmesi ve bu kaynakların ekosis-

tem hizmetlerinin artırılması açısından önem taşımaktadır. 

Ancak, Akdeniz kuşağında yer alan ve orman kaynakları Tür-

kiye’den daha sınırlı olan komşu ülkelerin, odun dışı ürünler, 

özellikle reçine üretiminde Türkiye'den daha yüksek kapasi-

telerle üretim yapmaları ve bu ürünleri Türkiye’ye ihraç et-

meleri, dikkat edilmesi gereken önemli bir durumdur. Bu du-

rum, ilgili paydaşların konu üzerinde derinlemesine düşün-

melerini gerektirmektedir.Ülkemizde reçine üretiminin eko-

nomik ve sürdürülebilir bir şekilde artırılması, yüksek katma 

değerli ürünlere dönüştürülmesi, iç talebi karşılamanın öte-

sinde, orta vadede ihracatçı bir konuma gelinmesi için kamu, 

üniversite ve sanayi iş birliğinin güçlendirilmesi elzemdir. Bu 

iş birliği, araştırma ve geliştirme faaliyetlerinin desteklen-

mesi, üretim süreçlerinin iyileştirilmesi ve yeni teknolojilerin 

entegrasyonu gibi stratejik alanlarda yoğunlaşmalıdır. Kamu 

ve üniversiteler, bilimsel bilgi ve teknolojik yeniliklerin sağ-

lanmasında öncü rol oynarken, sanayi sektörü bu bilgilerin 

pratiğe dökülmesi ve geniş ölçekli üretim süreçlerine entegre 

edilmesinde kritik bir işlev üstlenmelidir. Bu konuda devletin 

destekleyebileceği hususlar şu şekilde sıralanabilir: 

 Özellikle reçine üretimi yapacak şekilde fonksiyonel ve 

planlı şekilde büyük ölçeklerde ormanlar kurmak, 

 Reçine üretimi için orman tahsisini kolaylaştırmak, 

 Akma reçine üretimi için ormanları 3 yıldan daha uzun 

sürelerle, ücretsiz veya daha da iyisi teşvik ederek ilgili 

işletmecilere vermek ve denetimini sağlamak, 

 Reçine pazarında aktif firma sayısı ve gücünü artırmak 

için teşvik mekanizmasını kullanmak, 

 Özel teşebbüslere başarılı olacak şekilde tüm süreçleri ti-

tizlikle gözden geçirilmiş, onaylanmış ve denetlenmiş 

olarak orman kurmalarını teşvik etmek, 

 Ham reçine işleyecek tesislere teşvik vermek ve yerli 

üretim reçine kullanımını artıracak uygulamalar yapmak, 

 Kamu ve ortaklı sanayi alanlarında reçine ve reçine bazlı 

ürünlerde alım garantili uygulamalar yapmak, 

 Akademik ve sanayi dünyasında reçine üzerine inovas-

yon, üretim ve ihracata dönük projelere destekler ver-

mek. 
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Üniversitelerin konu hakkında laboratuvar ölçeği dışına çıka-

rak, sektör tabanlı ve ortaklı, Ür-Ge’yi hedefleyen Ar-Ge pro-

jelerine daha fazla ağırlık vermelerinde fayda vardır. Özel 

sektörün ise, hem reçine ormanı kurmak hem de reçine hasadı 

için uzun soluklu orman işletmeciliği yapmak hususunda 

daha cesur olmasına büyük ihtiyaç vardır. Reçine bahsinde 

muhtemelen ilk düşünülmesi gereken husus, ne yazık ki bizim 

kendi yerli kaynaklarımızı tam olarak değerlendiremediği-

miz, reçine üretimini, işlemesini ve kullanımını yapamadığı-

mız konusudur. Bu alanda ilgili bakanlığımızın yakın geç-

mişte başlatmış olduğu ‘Reçine Eylem Planı’ndan daha de-

taylı ulusal ve entegre bir planı acilen uygulamaya koymamız 

hayati öneme sahiptir. 
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